*γυνσιω*, signifie plutôt celui qui est fils véritable, propre, et pour ainsi parler légitime et consanguin sans aucune comparaison. Nous comprenons par là qu'il y avait une grande différence parmi les fils de Paul, les uns étaient des fils propres, comme du même sang, étroitement unis avec lui, nés d'un mariage véritable et d'une femme libre; les autres avaient pour mère une esclave, Agar, et ne peuvent avoir part à l'héritage avec Isaac, fils de la femme libre. La parole, la sagesse, et la doctrine par lesquelles Tite enseignait et fondait les Eglises de Jésus-Christ, faisaient de lui le fils propre de l'Apôtre, tout à fait en dehors des autres. Voyons maintenant la suite: « Dans une commune foi; » Est-ce la foi commune à tous ceux qui croyaient, ou la foi commune seulement à lui et à Tite? Il me paraît préférable de l'entendre de la foi commune à Paul et à Tite, plutôt qu'à tous les fidèles, chez qui, eu égard à la diversité des esprits, la foi était plutôt différente que commune. Enfin la préface de cette épître et la salutation de la préface de l'Apôtre à Tite se terminent par ces paroles: « Grâce et paix par le Dieu Père et par le Christ Jésus notre Sauveur. » On peut entendre indifféremment ou que la grâce et la paix viennent tout ensemble de Dieu le Père et de Jésus-Christ, ou que la grâce doit être rapportée au Père, et la paix au Fils. Il ne faut point passer, sans une

itaque omnia tempora, quæ nec sermo eloqui, nec meus comprehendere, nec cogitatio tacita audeat attingere, promisit Deus Pater sapientiæ suæ verbum suum et ipsam sapientiam suam, et vitam æorum qui credituri erant, mundo esse venturam. Diligenter attendite textum et ordinem lectionis: quoniam vita æterna quam non mendax Deus ante sæcula æterna promisit, non alia sit absque verbo Dei. Manifestavit enim, inquit, temporibus suis verbum suum: Ergo quam promiserat vitam æternam, ipsa est Verbum suum, quod in principio erat apud Patrem: et Deus erat Verbum, et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis *Joan.* i. Quod autem Verbum Dei, hoc est, Christus ipse sit vita, in alio loco testatur dicens: « Ego sum vita. » *Joan.* xiv, 6. Vita vero non brevis, non aliquibus circumscripta temporibus; sed perpetua, sed æterna: quæ manifestata est in novissimis sæculis, in prædicatione quæ credita est Paulo doctori gentium, et magistro: ut annuntiaretur in mundo, et hominibus nota fieret, juxta imperium Salvatoris Dei, qui nos salvos esse voluit, id quod pollicitus fuerat implendo. Scribit autem Apostolus Tito « charissimo filio », quod Græce dicitur, *γυνσιω τέκνω*: et Latino sermone non potest explicari: *γυνσιω* enim hoc potius sonat, cum quis « fidelis et proprius, » et

(ut ita dicam) « legitimus » sive « germanus » absque comparatione alterius appellatur. Ex quo intelligimus fuisse et in filiis Pauli plurimam differentiam, quod alios haberet *γυνσιω*, id est, « germanissimos », sibi que conjunctos, et de vero matrimonio, ac de libera procreatos: alios vero quasi ex ancilla et ex Agar, qui non possunt hæreditatem accipere cum liberæ filio Isaac. Sermo quippe et sapientia, et doctrina qua Titus Christi Ecclesias instruebat, efficiebant eum proprium Apostoli filium, et ab omni aliorum consortio separatum. Videamus post hæc quod sequitur: « Secundum communem fidem, » utrumnam omnium qui in Christo credebant, communem dixerit fidem: an communem, suam tantum et Titi? Quod quidem mihi melius videtur apostoli Pauli et Titi fidem fuisse communem, quam omnium credentium; in quibus pro varietate mentium, fides quoque communis esse non poterat, sed diversa. Ad extremum præfatio Epistolæ, et salutatio præfationis Apostoli, ad Titum, tali fine completur: « Gratia et pax a Deo Patre et Christo Jesu Salvatore nostro. » Sive quod et gratia, et pax, tam a Deo Patre sit quam a Christo Jesu, et utrumque ab utroque datum possit intelligi: sive quod gratia ad Patrem, et pax referatur ad Filium. Non absque scrupulo transeundum est,

certaine attention, cette circonstance, que l'Apôtre souhaite à quelques-uns que la grâce et la paix s'accroissent pour eux, tandis qu'il souhaite simplement à Tite la grâce et la paix sans accroissement. L'Écriture parlant de Noé, homme juste, et qui fut seul sauvé du monde détruit par le déluge, dit qu'il trouva grâce devant Dieu, mais non un grand nombre de grâces. Moïse parlant au Seigneur, lui dit aussi : « Si j'ai trouvé grâce devant vous » *Exod. xxxiii. 13.* Et partout où il est question de grâce pour de saints personnages, cherchez, et vous trouverez toujours qu'ils ont trouvé la grâce au singulier et non les grâces. Ce marchand dont parle l'Évangile qui possédait plusieurs perles, en trouve à la fin une seule qu'il achète de préférence à toutes les autres. *Matth. xiii.* Il n'appartient qu'aux parfaits d'acheter une seule perle, un seul trésor, au prix de toutes les autres, et de tout ce qu'ils possèdent, tandis que ceux qui commencent, et qui sont encore dans la voie, ne peuvent encore avoir cette seule et unique perle, ils en possèdent plusieurs.

Vers. 5. — « Je vous ai laissé en Crète, afin que vous corrigiez tout ce qui est défectueux. » Il appartient à la dignité apostolique de jeter les fondements, ce que nul ne peut faire, si ce n'est l'architecte. « Or, il n'y a point d'autre fondement que Jésus-Christ. » *I Cor. iii. 11.* Les ouvriers subalternes construisent l'édifice sur le fondement établi. Paul donc, comme un sage ar-

quod quibusdam Apostolus imprecatus est, ut eis gratia et pax multiplicarentur : nunc vero ad Titum pax et gratia, sine multiplicatione sint positæ. Noë vir justus, et naufrago orbe solus servatus non dicitur plures gratias, sed unam gratiam invenisse in conspectu Dei. Et Moyses ad Dominum : « Si inveni, » inquit, « gratiam apud te. » *Exod. xxxiii, 13.* Et sicubi alibi in persona sanctorum gratia posita est, quære et invenies [Al. reperies], non eos gratias invenisse, sed gratiam. Mercator ille de Evangelio qui plures habuit margaritas, ad extremum unam pretiosam reperit, quam de multis margaritis solam emit. *Matth. xiii.* Perfectorum quippe est unam margaritam, et unum thesaurum, omnibus margaritis et totius substantiæ suæ emere commercio : incipientium vero et adhuc in itinere positurum, nedum unam et solam, sed plures habere margaritas.

(Vers. 5.) « Hujus rei gratia reliqui te Crætæ, ut ea quæ deerant corrigeres. » Apostolicæ dignitatis est Ecclesiæ jacere fundamentum, quod nemo potest ponere, nisi architectus. « Fundamentum autem non est aliqd præter Christum Jesum. » *I Cor. iii, 11.* Qui inferiores artifices sunt, hi possunt ædes super fundamenta construere. Paulus itaque ut sapiens archi-

chitecte, se gardait avec le plus grand soin de se glorifier du travail qui était fait, mais il marchait là où le Christ n'avait pas encore été annoncé. Après donc qu'il eut amolli et dompté, autant par ses discours que par ses miracles, les cœurs des Crétois par la foi en Jésus-Christ, après qu'il leur eut enseigné à croire non pas en Jupiter ni dans leur île, mais en Dieu le père et en Jésus-Christ, il laissa son disciple Tite en Crète pour confirmer les commencements de cette Église naissante, et corriger tout ce qui serait défectueux, tandis que lui irait chez d'autres peuples pour y jeter de nouveau les fondements de la foi en Jésus-Christ : En recommandant à Tite « de corriger ce qui serait défectueux, » il montre qu'ils ne sont point encore arrivés à la pleine science de la vérité, et que malgré le travail de l'Apôtre, pour réformer ce qui était défectueux, ils avaient encore besoin de correction. Or, tout ce qui peut être corrigé est imparfait. Dans le grec l'adjonction de la préposition au verbe επιδιορθωση lui donne un sens différent du verbe διορθωση qui signifie : « afin que vous corrigiez, » c'est-à-dire si je puis parler de la sorte : « afin que vous *surcorrigiez*, *supercorrigeret*, en d'autres termes, afin que vous acheviez de corriger telles choses défectueuses dont j'ai commencé la correction, et qui ne sont pas encore ramenées à la ligne droite du vrai, à la règle de l'égalité.

« Et que vous établissiez des prêtres dans chaque ville, ainsi que je l'ai prescrit. » Que les

tectus, et hoc omni labore contendens, ne in præparatis gloriaretur, sed ubi necdum Christus fuerat annuntiat, postquam dura Cretensium ad fidem Christi corda mollierat, et tam sermone quam signis edomuerat, et edocuerat eos non in vernaculum Jovem, sed in Deum Patrem et in Christum credere, reliquit Titum discipulum Crætæ, ut rudimenta nascentis Ecclesiæ confirmaret, et si quid videbatur deesse, corrigeret, ipse pergens ad alias nationes, ut rursus in eis Christi jaceret fundamentum. Quod autem ait : « ut ea quæ deerant, corrigeres, » ostendit necdum eos ad plenam venisse scientiam veritatis; et licet ab Apostolo correcti fuerint, tamen adhuc indigere correctione. Omne autem quod corrigitur, imperfectum est. Nam et in Græco propositionis adjectio, qua scribitur επιδιορθωση, non idipsum sonat quod διορθωση, id est, « corrigeres : » sed ut ita dicam « supercorrigeres : » ut scilicet ea quæ a me correctæ sunt, et necdum ad plenam veri lineam sunt retracta [Al. retractata], a te corrigantur, et normam æqualitatis accipiant.

« Et [Al. Ut] constituas per civitates presbyteros sicut ego tibi disposui. » Audiant episcopi qui habent constituendi presbyteros per urbes singulas potesta-

évêques, qui ont le pouvoir d'établir des prêtres dans chaque ville, écoutent attentivement à quelle loi est soumis ce pouvoir de constituer que leur donne l'Eglise et qu'ils regardent ces paroles non comme celles de l'Apôtre, mais comme celles de Jésus-Christ qui dit à ses disciples : « Qui vous méprise me méprise, et celui qui me méprise méprise celui qui m'a envoyé. *Luc. x, 16.* De même celui qui vous écoute m'écoute, et celui qui m'écoute écoute celui qui m'a envoyé. Une conséquence évidente de ces paroles, c'est que ceux qui, au mépris de la loi établie par l'Apôtre, veulent donner une dignité ecclésiastique, non pas au mérite mais à la faveur, se mettent en opposition avec Jésus-Christ qui, par la bouche de l'Apôtre, nous fait connaître dans les versets suivants les qualités requises de celui qui doit être établi dans l'Eglise de Dieu. Moïse, l'ami de Dieu, à qui Dieu avait parlé face à face *Deut. v, 30,* aurait pu choisir ses enfants comme successeurs de son autorité, et laisser à ses descendants la dignité dont il était revêtu ; mais non, celui qui est choisi est Josué qui était d'une autre tribu, pour nous apprendre que la puissance de gouverner les peuples doit être donnée non au sang, mais au mérite de la vie. Mais aujourd'hui, nous en voyons beaucoup qui font de cette dignité une faveur, et qui cherchent à élever, comme des colonnes dans l'Eglise, non ceux qui peuvent la servir avec plus d'utilité, mais ceux qu'ils affectionnent, ou qui les ont gagnés à force de complaisance, ou ceux pour lesquels de hauts person-

nages ont intercédé, et pour taire un mal bien plus grand, ceux qui ont obtenu par des présents leur entrée dans la cléricature. Considérons attentivement ces paroles de l'Apôtre : « Afin que vous établissiez des prêtres dans chaque ville, ainsi que je vous l'ai prescrit. » Et l'Apôtre développant dans les versets suivants les qualités de celui que l'on doit ordonner prêtre, dit : « Si quelqu'un est sans reproche, n'ayant épousé qu'une seule femme, etc. » puis il ajoute : « Car l'évêque doit être irréprochable, comme dispensateur de Dieu. » Ici donc le mot prêtre est pris dans le même sens que celui d'évêque, et ayant qu'à l'instigation du démon, des dissensions et des partis se fussent produits dans l'Eglise et qu'on eût entendu dire aux fidèles : « Moi je suis à Paul, moi je suis à Apollon, et moi à Cephass, *I Cor. 1, 12,* les Eglises étaient gouvernées par le conseil des prêtres réunis en commun. Mais après qu'on en fût venu à regarder comme siens ceux qu'on avait baptisés, et non comme étant à Jésus-Christ, il fut décrété comme règle générale dans tout l'univers qu'un des prêtres serait choisi pour être placé à la tête des autres, pour avoir la sollicitude de toute l'Eglise et faire disparaître toutes les semences du schisme. Si quelqu'un s'imagine que c'est d'après notre sentiment particulier et non d'après les Écritures, que nous affirmons que le nom d'évêque et celui de prêtre signifiaient une même chose ; que le nom de prêtre exprime l'âge, celui d'évêque l'office, qu'il relise les paroles de l'Apôtre écrivant aux Philippéens : « Paul et Ti-

tem, sub quali lege Ecclesiasticæ constitutionis ordo teneatur : nec putent apostoli verba esse, sed Christi, qui ad discipulos ait : « Qui vos spernit, me spernit : qui autem me spernit, spernit eum qui me misit » *Luc. x, 16.* Sic et qui vos audit, me audit : qui autem me audit, audit eum qui me misit. Ex quo manifestum est, eos qui, Apostoli lege contempta, Ecclesiasticum gradum non merito voluerint alicui deferre, sed gratia, contra Christum facere, qui qualis in Ecclesia presbyter constituendus sit, per Apostolum suum in sequentibus exsecutus est. Moyses amicus Dei, cui facie ad faciem Deus locutus est (*Deut. v et xxxi*), potuit utique successores principatus, filios suos facere, et posteris propriam relinquere dignitatem ; sed extraneus de alia tribu eligitur Jesus, ut sciremus principatum in populos non sanguini deferendum esse, sed vitæ. At nunc cernimus plurimos hanc rem beneficium facere, ut non quærant eos, qui possunt Ecclesiæ plus prodesse, in Ecclesiæ erigere columnas : sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequiis deliniti : vel pro quibus majorum quispiam rogaverit, et, ut deteriora taceam, qui ut clericis fie-

rent, muneribus impetrarunt. Diligenter Apostoli verba attendamus dicentis : « Ut constituas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui. » Qui qualis presbyter debeat ordinari, in consequentibus disserens, hoc ait : « Si quis est sine crimine, unius uxoris vir, » et cætera, postea intulit : « Oportet enim episcopum sine crimine esse, tamquam Dei dispensatorem. » Idem est ergo presbyter qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu, studia in religione fierent, et diceretur in populis : « Ego sum Pauli, ego Apollonis, ego autem Cephæ, » *I Cor. 1, 12,* communi presbyterorum consilio, Ecclesiæ gubernabantur. Postquam vero unusquisque eos quos baptizaverat suos putabat esse, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur cæteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura pertineret, et schismatum semina tollerentur. Putet [Al. putat] aliquis non Scripturam, sed nostram esse sententiam, episcopum et presbyterum unum esse, et aliud ætatis, aliud esse nomen officii : relegat Apostoli ad Philippenses verba dicentis : « Paulus et Timothæus servi Jesu Christi, omnibus

mothée, serviteurs de Jésus-Christ, à tous les saints en Jésus-Christ qui sont à Philippe, avec les évêques et les diacres, grâce à vous et paix etc. » *Philip.* i, 1, 2. Philippe est une ville de Macédoine, et il est certain que dans une seule ville il ne pouvait y avoir plusieurs évêques tels qu'on les entend aujourd'hui. Mais comme alors les noms d'évêques et de prêtres étaient communs aux mêmes personnes, l'Apôtre traite indistinctement des devoirs des évêques et des prêtres. Peut-être resterait-il encore quelque ambiguïté, si nous n'apportions à l'appui un nouveau témoignage. Il est écrit dans les Actes des Apôtres que lorsque l'Apôtre fut venu à Milet, il envoya à Ephèse et fit venir les prêtres de cette Église auxquels, entre autres choses, il fit cette recommandation : « Soyez attentifs sur vous-mêmes et sur tout le troupeau dont le Saint-Esprit vous a établis évêques, afin de gouverner l'Église de Dieu qu'il a acquise par son sang. » *Act.* xx, 28. Et remarquez avec soin comment, après avoir fait venir les prêtres de la ville d'Ephèse, il leur donne ensuite le nom d'évêques. Si l'on consent à recevoir l'épître qui a été écrite aux hébreux sous le nom de Paul, nous y voyons également le soin d'une même Église partagé entre plusieurs : « Obéissez à vos guides, et demeurez-leur soumis puisqu'ils veillent pour le bien de vos âmes, comme devant en rendre compte, afin qu'ils s'acquittent de ce devoir avec joie et non en gémissant, ce qui ne vous serait pas avantageux. »

sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippis, cum [Al. et] episcopis et diaconis, gratia vobis et pax (*Philipp.* i, 1, 2), » et reliqua. Philippi una est urbs Macedonia, et certe in una civitate plures, ut nuncupatur, episcopi esse non poterant. Sed quia eosdem episcopos illo tempore quos et presbyteros appellabant : propterea indifferenter de episcopis quasi de presbyteris est locutus. Adhuc hoc alicui videatur ambiguum, nisi altero testimonio comprobetur. In Actibus apostolorum scriptum est, quod cum venisset Apostolus Miletum, miserit Ephesum, et vocaverit presbyteros Ecclesie ejusdem, quibus postea inter cetera sit locutus : « Attendite vobis, et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos pascere Ecclesiam Domini, quam acquisivit per sanguinem suum. » *Act.* xx, 28. Et hic diligentius observate, quomodo unius civitatis Ephesi presbyteros vocans, postea eosdem episcopos dixerit. Si quis vult recipere eam Epistolam, quæ sub nomine Pauli ad Hebræos scripta est, et ibi equaliter inter plures Ecclesie cura dividitur. Siquidem ad plebem scribit : « Parete principibus vestris, et subjecti estote : ipsi enim sunt qui vigilant pro animabus vestris, quasi rationem reddentes, ne suspirantes hoc faciant : siquidem hoc utile vobis

*Eccli.* xiii, 17. Et Pierre lui-même qui a reçu son nom de la fermeté de sa foi dit dans son épître : « Je conjure les prêtres placés parmi vous, moi, prêtre comme eux, et témoin des souffrances de Jésus-Christ, et appelé à partager sa gloire qui sera un jour manifestée : Paissez le troupeau de Dieu qui vous est confié, veillant sur lui, non par contrainte, mais de vous-mêmes, » *I Petr.* v, 1, 2. Tout ce que nous venons de dire prouve évidemment que pour les anciens les noms de prêtres et d'évêques étaient donnés aux mêmes personnes ; et que peu à peu, pour déraciner tous les germes de dissensions, la sollicitude et le soin du troupeau ont été attribués à un seul. De même donc que les prêtres savent que, d'après l'usage de l'Église, ils doivent être soumis à celui qui a été mis à leur tête, ainsi les Evêques ne doivent pas oublier que c'est plutôt à la coutume qu'à une des règles établies par le Seigneur qu'ils doivent leur supériorité sur les prêtres, et qu'ils doivent gouverner l'Église en commun, à l'exemple de Moïse qui, alors qu'il pouvait gouverner seul le peuple d'Israël, choisit soixante-dix des anciens pour juger avec lui le peuple. *Nomb.* xi. Voyons donc maintenant les qualités de celui qui doit être ordonné prêtre ou évêque.

Vers. 6. — « Si quelqu'un est sans reproche, n'ayant épousé qu'une seule femme, et si ses enfants sont fidèles, non accusés de débauche, ou indisciplinés. » Ainsi donc la première qualité est qu'il soit sans reproche, ce que saint Paul,

non est. » *Hebr.* xiii, 17. Et Petrus, qui ex fidei firmitate nomen accepit, in Epistola sua loquitur dicens : « Presbyteros ergo in vobis obsecro compresbyter, et testis Christi passionum, qui et ejus gloriæ quæ in futuro revelanda est, socius sum, pascite eum qui in vobis est, gregem Domini, non quasi eum necessitate, sed voluntarie. » *I Petr.* v, 1, 2. Hæc propterea, ut ostenderemus apud veteres eosdem fuisse presbyteros quos et episcopos : paulatim vero ut dissensionum plantaria evellerentur, ad unum omnem sollicitudinem esse delatam. Sicut ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesie consuetudine ei qui sibi præpositus fuerit, esse subjectos : ita episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispositionis Dominicæ veritate, presbyteris esse majores, et in commune debere Ecclesiam regere, imitantes Moysen, qui cum haberet in potestate solum præesse populo Israel, septuaginta elegit, cum quibus populum judicaret. *Num.* xi. Videamus igitur qualis presbyter, sive episcopus ordinandus sit.

(Vers. 6.) « Si quis est sine crimine, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriæ, aut non subditos. » Primum itaque sine crimine sit : quod puto alio verbo ad Timotheum « irreprehensi-

dans une épître à Timothée, exprime par un autre terme, « qu'il soit irrépréhensible. » Et il ne suffit pas qu'il soit sans reproche au jour où il doit être ordonné, et qu'il ait effacé les taches de la vie ancienne par la régularité d'une vie nouvelle; mais il faut que depuis le temps qu'il a pris une nouvelle naissance en Jésus-Christ, sa conscience ne soit chargée d'aucun péché. Comment, en effet, celui qui est à la tête de l'Église pourrait-il faire disparaître le mal du milieu d'elle s'il est tombé lui-même dans la même faute? Ou avec quelle liberté pourra-t-il reprendre les pécheurs, lorsque le témoignage secret de sa conscience lui rappelle qu'il a commis les mêmes fautes qu'il reprend dans les autres? Celui donc qui désire l'épiscopat, désire une bonne œuvre; « l'œuvre » dit saint Paul, non pas l'honneur ni la gloire. « Il faut aussi qu'il ait un bon témoignage de ceux qui sont dehors, afin qu'il ne tombe pas dans l'opprobre et dans les filets du diable. » Quant à la condition de n'avoir épousé qu'une seule femme, nous devons l'entendre dans ce sens, non pas que tout homme qui n'a épousé qu'une seule femme soit meilleur que celui qui en a épousé deux, mais que celui-là peut exhorter bien plus efficacement à l'union avec une seule femme et à la continence, dont l'exemple vient appuyer l'enseignement. Supposons, en effet, qu'un jeune homme ait perdu son épouse, que pressé par les exigences de la chair, il en prenne une seconde qu'il perd également aussitôt après, et qu'il vive ensuite dans la continence; supposons un autre dont le mariage dure jusqu'à

bilem » nominatum I *Tim.* III: non quod [Al. quo] eo tantum tempore quo ordinandus est, sine ullo sit crimine, et præteritas maculas nova conversatione diluerit: sed ex eo tempore quo in Christo renatus est, nulla peccati conscientia remordeatur. Quomodo enim potest præses Ecclesie auferre malum de medio ejus, qui in delicto simili corruerit? Aut qua libertate corripere peccantem, cum tacitus sibi ipse respondeat, eadem admisisse quæ corripit? Itaque qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. « Opus, inquit, non honorem, non gloriam. Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, et in laqueum diaboli. » Quod autem ait, « unius uxoris vir, » sic intelligere debemus, ut non omnem monogamum digamo putemus esse meliorem; sed quo is possit ad monogamiam et continentiam cohortari, qui sui exemplum præferat in docendo. Esto quippe aliquem adolescentulum conjugem perdidisse, et carnis necessitate superatum, accepisse uxorem secundam, quam et ipsam statim amiserit, et deinceps vixerit continenter; alium vero usque ad senectam habuisse matrimonium, et uxoris

la vieillesse, et qui ne s'est jamais abstenu de ce que la plupart regardent comme un bonheur, des rapports conjugaux et de l'œuvre de la chair, quel est celui des deux qui vous paraît le meilleur, le plus chaste, le plus continent? Evidemment, c'est celui qui, après l'issue malheureuse de son second mariage, a vécu dans la sainteté et la chasteté, et non pas celui qui, jusque dans un âge avancé, n'a su se priver des relations conjugales. Que celui donc qui est choisi parce qu'il n'a eu qu'une seule femme, ne se hâte pas de s'applaudir d'être meilleur que celui qui en a épousé deux, car souvent c'est l'effet de circonstances heureuses, bien plutôt que de sa volonté. Il en est qui donnent une autre explication de ces paroles. Il était d'usage, chez les Juifs, disent-ils, d'avoir deux ou plusieurs épouses, ce que nous lisons dans l'ancienne loi d'Abraham et de Jacob; ce que l'Apôtre ordonne ici, ajoutent-ils, c'est qu'on ne choisisse point pour évêque celui qui a eu deux épouses simultanément. D'autres, obéissant à une pensée plus superstitieuse que conforme à la vérité, prétendent même que ceux qui faisaient partie de la gentilité et n'avaient alors qu'une seule femme, et qui l'ayant perdue en ont épousé une autre après le baptême, ne doivent pas être admis au sacerdoce. Mais s'il fallait suivre cette règle, il vaudrait bien mieux éloigner de l'épiscopat ceux qui, se livrant autrefois avec des femmes de mauvaise vie à toute l'inconstance de leurs passions, ont épousé une seule femme après leur régénération, car c'est un crime bien plus abominable de commettre la

usum, ut plerique existimant felicitatem, numquam a carnis opere cessasse: quis vobis e duobus videtur esse melior, pudicitior, continentior? Utique ille qui infelix etiam in secundo matrimonio fuit, et postea pudice, et sancte conversatus est, et non is qui ab uxoris amplexu nec senili est separatus ætate. Non sibi ergo applaudit, quicumque quasi monogamus eligitur, quod omni digamo sit melior, cum in eo magis sit electa felicitas, quam voluntas. Quidam de hoc loco ita sentiunt: Judaicæ, inquit, consuetudinis fuit, vel binas uxores habere, vel plures: quod etiam in veteri Lege de Abraham et Jacob legimus: et hoc nunc volunt esse præceptum, ne is qui episcopus eligendus est, uno tempore duas pariter habeat uxores. Multi superstitiosius magis quam verius, etiam eos qui cum Gentiles fuerint, et unam uxorem habuerint, qua amissa, post baptismum Christi, alteram duxerint, putant in sacerdotio non legendos: cum utique, si hoc observandum sit, illi magis ab episcopatu arceri debeant, qui vagam per meretrices ante exercentes libidinem, unam regenerati uxorem acceperint: et multo detestabilius sit forni-

fornication avec plusieurs, que d'avoir épousé successivement deux femmes, parce que d'un côté nous trouvons l'infortune dans le mariage, dans l'autre un penchant prononcé pour les voluptés de la chair. Montan et les partisans du schisme de Novatien se sont arrogés les dehors de la pureté, ils prétendent que les secondes noces doivent être rejetées de la communion de l'Église ; alors cependant que l'Apôtre, qui fait ce précepte pour les évêques et pour les prêtres, se relâche à l'égard des autres, et que sans les exhorter à une seconde union, il l'excuse par condescendance pour les exigences de la chair. Tertullien lui-même a écrit un livre hérétique sur la monogamie, et nul de ceux qui ont lu l'Apôtre, n'ignore qu'il est en contradiction ouverte avec la doctrine apostolique. Or, être sans reproche, pour un évêque, comme pour un prêtre, et n'avoir qu'une épouse, c'est en notre pouvoir, mais ce qui suit : « Dont les enfants sont fidèles, non accusés de crimes et de désobéissance » est en dehors de notre volonté. Supposons, en effet, que des parents aient parfaitement élevé leurs enfants, et que, dès leur jeune âge, ils n'aient cessé de leur enseigner les préceptes du Seigneur, si ces enfants se livrent ensuite à la débauche, et que, dominés par leurs vices, ils lâchent les rênes à leurs passions, est-ce que la faute en retombera sur leurs parents, est-ce que les crimes du fils imprimeront une tache à la sainteté du père ? Si quelqu'un a bien élevé ses enfants, c'était surtout, à mon avis, Isaac, qui, nous de-

vons le croire, avait donné également une bonne éducation à son fils Esau. Cependant Esau, à la fois fornicateur et profane, pour un seul mets vendit son droit d'aînesse. *Gen. xv.* Samuel lui-même, d'une sainteté telle, que lorsqu'il invoquait le Seigneur, il en était toujours exaucé, et qui en obtenait que la pluie d'hiver se répandit sur la terre au temps de la moisson, eut des enfants qui se laissèrent aller à l'avarice, qui recevaient des présents et qui exercèrent les fonctions de juge avec tant d'iniquité, que le peuple ne pouvant plus les supporter, demanda un roi à l'exemple des autres nations. *I Rois, xii.* Si donc il y avait des prêtres à choisir, Isaac à cause d'Esau, aussi bien que Samuel à cause de ses fils, seraient jugés indignes du sacerdoce. Et alors que les péchés des parents ne sont plus imputés aux enfants, attendu que nous ne sommes plus sous l'empire de cette loi : « Nos pères ont mangé des raisins verts, et les dents des enfants ont été agacées. » *Ezech. xviii, 2*, les crimes des enfants porteraient préjudice aux parents ? Il faut donc dire tout d'abord, que le nom du sacerdoce emporte avec lui une si grande sainteté qu'on nous impute même ce qui est en dehors de nous, et que ce ne sont pas seulement nos défauts personnels qui nous rendent indignes de l'épiscopat, mais l'incontinence de nos enfants qui nous écartent d'une si haute dignité. Quelle serait, en effet, notre liberté pour reprendre les enfants des autres, et leur enseigner le droit chemin, lorsque celui auquel s'adresseraient nos reproches, pour-

catum esse cum pluribus, quam digamum reperiri ; quia in alio infelicitas matrimonii est, in alio ad peccandum prona lascivia. Montanus et qui Novati schisma sectantur, nomen sibi munditiæ præsumptæ : putantque secunda matrimonia ab Ecclesiæ communiõne prohibenda : cum Apostolus de episcopis et presbyteris hoc præcipiens, utique in cæteris relaxarit : non quod hortetur ad secunda matrimonia ; sed quod necessitati carnis indulgeat. Scripsit et Tertullianus de Monogamia librum hæreticum : quem Apostolo contraire, nemo qui Apostolum legerit, ignorabit. Et quidem esse sine crimine episcopum, sive presbyterum, et unam uxorem habere, in nostra est potestate. Cæterum illud quod sequitur : « Habere filios fideles, non in accusatione luxuriæ, ac non subditos, » extra nostram est voluntatem. Esto quippe, parentes bene instituisse liberos suos, et a parva ætate semper Dominicis erudisse præceptis : hi si postea se luxuriæ dederint, et superati vitiiis, libidini frena permiserint, numquid culpa ad parentes redundabit, et sanctitatem patris filii peccata maculabunt ? Si quis bene erudit filios suos, in his puto fuisset et Isaac, qui utique Esau filium suum bene

instituisse credendus est. Verum Esau fornicarius, et profanus, pro una esca vendidit primogenita sua *Gen. xv.* Samuel quoque qui talis fuit, ut invocaret Dominum, et Dominus exaudiret [Al. exaudisset] eum, et in tempore messis pluviam hyemis impetraret, habuit filios qui declinaverunt post avaritiam, et accipiebant munera, et tam iniqui iudices existerunt, ut populus nequaquam ferens, regem sibi in similitudinem cæterarum gentium postularet *I Reg. xii.* Ergo si electio sacerdotum fieret, et Isaac propter Esau, et Samuel propter filios suos, indigni sacerdotio putarentur. Et cum peccata parentum filiis non imputentur, nequaquam jam illa vigente sententia, « parentes uvam acerbam comederunt, et dentes filiorum obstupuerunt. *Ezech. xviii, 2*, filiorum vitia parentibus præjudicabunt ? Primum itaque dicendum est, quod tam sanctum nomen sit sacerdotii, ut nobis etiam ea quæ extra nos sunt posita, reputentur, non quo propter vitia nostra episcopi non fiamus : sed quo propter filiorum incontinentiam ab hoc gradu arcendi simus. Qua enim libertate possumus alienos filios corripere, et docere quæ recta sunt ; cum nobis statim possit qui fuerit correptus ingerere : Ante

rait nous dire aussitôt : Commencez par enseigner vos enfants ? Ou de quel front irai-je reprendre celui qui se livre à la fornication, alors que ma conscience me répondrait : Dshéritez votre fils coupable lui-même de fornication, rejetez vos enfants esclaves de tous les vices ? Mais alors que votre fils vicieux vit avec vous sous le même toit, vous osez ôter le fétu de paille de l'œil de votre voisin, et vous ne voyez pas la poutre qui est dans le vôtre ? *Matth. vii et Luc. vi.* Le juste n'est donc point souillé par les vices de ses enfants, mais l'Apôtre sauvegarde la liberté de celui qui est placé à la tête de l'Église, il veut qu'il soit tel qu'il ne craigne pas de reprendre les fautes des autres, à cause de la conduite déréglée de ses enfants : Ces paroles condamnent encore ceux que l'épiscopat enfle d'orgueil, qui s'imaginent avoir reçu de Jésus-Christ, non un ministère à remplir, mais une autorité à exercer. Comme ils ne sont pas aussitôt supérieurs en vertu à tous ceux qui n'ont pas été choisis pour l'épiscopat, ils regardent le fait seul de leur élection, comme une preuve de leur mérite ; mais ils doivent comprendre que si, quelques-uns ont été éloignés du sacerdoce, la cause en est dans le dérèglement de leurs enfants. Or, si les fautes des enfants suffisent pour éloigner un homme juste de l'épiscopat, combien, à plus forte raison, ceux qui considèrent ce qu'il est, qui savent que les puissants seront puissamment tourmentés *Jug. vi*, fuiront non pas tant cette dignité que le fardeau qu'elle im-

pose ; et n'ambitionneront pas d'y être élevés à la place de ceux qui en sont plus dignes. Disons enfin que dans les Écritures, les fils signifient les pensées, les filles, les actions, et que saint Paul ordonne de choisir, pour évêque, celui qui est maître de ses pensées comme de ses actions, qui ait une foi véritable dans le Christ, et ne soit souillé d'aucune tache des vices qui se glissent clandestinement dans l'âme.

Vers. 7. — « Car l'évêque doit être irréprochable, comme dispensateur de Dieu, qu'il ne soit ni altier, ni colère, ni adonné au vin, ni violent, ni avide d'un gain honteux. » Or, ce qu'on demande dans les dispensateurs, c'est que chacun soit trouvé fidèle, qu'il ne passe point son temps à boire et à manger avec les ivrognes, qu'il ne frappe point les serviteurs ni les servantes, mais qu'il attende l'arrivée incertaine de Dieu, et qu'il donne au temps marqué la nourriture à ceux qui sont serviteurs comme lui. Que l'évêque et le prêtre sachent donc que le peuple partage avec eux la condition de serviteur, et n'est par leur serviteur. Toutes les qualités qui suivent dépendent de nous. « Qui ne soit pas altier, » c'est-à-dire qui ne soit pas gonflé d'orgueil, qui ne se complaise pas dans la dignité épiscopale dont il est revêtu, mais qui comme un bon intendant, recherche ce qui peut être utile à plusieurs. « Ni colère. » L'homme colère est celui qui est toujours prêt à s'emporter, et qui, au plus léger souffle d'une réponse quelconque ou d'une faute, est

doce filios tuos ? Aut qua fronte extraneum corripio fornicantem, cum mihi conscientia mea ipsa respondeat : Exhareda ergo fornicantem filium : abjice filios tuos viliis servientes ? Cum autem nequam filius in una tecum conveniat domo, tu audes ab alterius oculo festucam detrachere, in tuo trabem non videns *Matth. vii et Luc. vi.* ? Non itaque justus pollutur ex filiorum vitiis, sed libertas ab Apostolo Ecclesiæ principi reservatur : quod (Al. ut) talis fiat qui non timeat propter vitia liberorum extraneos reprehendere. Deinde etiam illud est inferendum adversum eos qui de episcopatu intumescent, et putant se non dispensationem Christi, sed imperium consecutos : quia non statim omnibus his meliores sint, quicumque episcopi non fuerint ordinati : et ex eo quod electi sunt, ipsi se magis existiment comprobatos : sed intelligant propterea quosdam a sacerdotio remotos, quia eos vitia liberorum impediunt. Si autem peccata filiorum justum ab episcopatu prohibent : quanto magis unusquisque se considerans, et sciens, quia potentes potenter tormenta patientur *Sap. vi*, retrahet (Al. retrahit) se ab hoc non tam honore quam onere, et aliorum locum, qui magis digni sunt, non

ambiet occupare ! Ad extremum hoc dicendum est in Scripturis per filios λογισμοῦ, id est, « cogitationes ; » per filias vero, πράξεις, id est, « opera » intelligi, et eum nunc præcipi debere Episcopum fieri, qui et cogitationes, et opera in sua habeat potestate, et vere credat in Christo, et nulla subreptitium vitiorum labe maculetur.

(Vers. 7.) « Oportet enim episcopum sine crimine esse, tanquam Dei dispensatorem : non protervum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri appetitorem. Quæritur ergo inter dispensatores, ut fidelis quis inveniat : et non comedens et bibens cum ebriosis, percutiat servos et ancillas ; sed incertum Dei exspectet adventum, et det conservis in tempore cibaria. Inter villicum autem et familiam hæc sola distantia est quod conservus præpositus est conservis suis. Sciat itaque episcopus et presbyter, sibi populum conservum esse, non servum. Cætera quæ sequuntur, in nobis posita sunt : « Non protervum, » id est, « non tumentem » et placentem sibi quod episcopus sit, sed quasi bonum villicum, id requirentem, quod pluribus prosit. « Non iracundum. » Iracundus est, qui semper irascitur, et ad levem res-

agité comme la feuille par le vent. Et, en effet, rien n'est plus hideux qu'un précepteur furieux qui, au lieu d'être plein de douceur, selon cette recommandation de l'Apôtre : « Il ne faut pas qu'un serviteur du Seigneur dispute, mais qu'il soit doux envers tous, capable d'enseigner, patient, reprenant modestement ceux qui contredisent la vérité. » I *Tim.* II, a toujours un air farouche, les lèvres tremblantes, le front ridé, vomit sans cesse des outrages, dont le visage est tour à tour pâle ou enflammé, qui remplit tout de ses clameurs, et qui loin de ramener au bien ceux qui s'en écartent, les précipite bien plutôt dans le mal par ses fureurs. C'est ce qui fait dire à Salomon : « La colère perd jusqu'aux sages. *Prov.* XXI; et encore : La colère de l'homme n'opère point la justice de Dieu. » *Jacq.* I, 20. Celui qui ne s'irrite que de temps à autre, n'est pas précisément l'homme colère; on appelle colère celui qui se laisse fréquemment vaincre par cette passion. « L'Apôtre défend aussi à l'évêque d'être porté à hoire. » Ce qu'il explique dans son épître à Timothée en disant : « Qu'ils ne soient pas trop adonnés au vin. » I *Tim.* III, 8. Quel triste spectacle de voir un évêque adonné au vin, et qui, la raison troublée, se livre à des éclats de rire et à des cris stridents si opposés à la gravité qui convient à son caractère, ou bien que le souvenir d'une chose triste fait sangloter et verser des larmes au milieu d'un festin. Il serait long d'énumérer en détail toutes les folies dont l'ivresse est

la source. Vous en verrez qui changent les coupes en traits, qui les jettent à la face des convives; ceux-là qui, après avoir déchiré leurs vêtements, se jettent sur les autres pour les couvrir de blessures, d'autres crier, d'autres dormir. Celui qui a bu davantage est réputé le plus fort; c'est un chef d'accusation de n'avoir point bu avec excès, lorsque le roi du festin vous adjure de le faire. Ils vomissent pour boire, ils boivent pour vomir. Digérer et flatter leur gosier, voilà leur unique occupation. Qu'il nous suffise d'avoir dit ici, que d'après l'Apôtre, dans le vin se trouve le principe de la luxure, et partout où il y a penchant à l'intempérance et à l'ivresse, l'impureté exerce son empire. Je ne croirais jamais qu'un ivrogne puisse être chaste, et fût-il assoupi et endormi par le vin, il a pu cependant se rendre coupable de péché. Nous sommes étonnés que l'Apôtre ait condamné le penchant pour le vin dans les évêques et dans les prêtres, alors que même, dans l'ancienne loi, défense absolue était faite aux prêtres qui entraient dans le temple pour le service divin, de boire du vin. *Lev.* X; et qu'il est commandé au Nazaréen, tant qu'il laisse croître sa chevelure, de ne regarder rien de ce qui est souillé, rien de ce qui a quelque rapport avec les mortels, de s'abstenir de vin, de tout ce qui est exprimé du raisin, de toute liqueur, de toute boisson fermentée, qui peuvent faire perdre à l'esprit l'entier usage de la raison. *Nomb.* VI. Que chacun dise ce qu'il voudra, je

pensionis auram atque peccati, quasi a vento folium commovetur. Et revera nihil est fœdus præceptore furioso, qui cum debeat esse mansuetus (et secundum illud quod scriptum est I *Tim.* II : « Servum autem Domini non oportet rixari; sed humilem esse ad omnes, doctorem, patientem, in mansuetudine erudiantem eos qui contra veniunt, ) » ille e diverso torvo vultu, trementibus labiis, rugata fronte, effrenatis conviciis, facie inter pallorem ruboremque variata, clamore perstrepat: et errantes non tam ad bonum retrahat, quam ad malum sua sævitia præcipitet; inde est quod et Salomon ait: « Ira perdit etiam sapientes *Prov.* XXI; » Et: « Ira viri justitiam Dei non operatur. » *Jacob.* I, 20. Neque vero qui aliquando irascitur, iracundus est: sed ille dicitur iracundus, qui crebro hac passione superatur. Prohibet quoque episcopum esse vinolentum, de quo ad Timotheum scribitur: « Non multo vino deditum. » I *Tim.* III, 8. Quale est autem episcopum videre vinolentum, ut sensu occupato, vel exaltet risum contra gravitatis decorem, et labiis dissolutis cachinnet: vel si paululum tristis cujusdam rei fuerit recordatus, inter pocula in singultus prorumpat et lacrymas. Longum

est ire per singula, et insanias quas ebrietas suggerit explicare. Videas alios pocula in tela vertentes, scyphum in faciem jacere convivæ, alios scissis vestibus in vulnura aliena proruere, alios clamare, alios dormitare, qui plus biberit, fortior computatur: accusationis occasio est, adjuratum per regem, frequentius non bibisse. Vomunt ut bibant, bibunt ut vomant. Digestio ventris, et guttur, uno occupantur officio. Hoc nunc dixisse sufficiat, quod secundum Apostolum, in vino luxuria est. Et ubicumque satiritas atque ebrietas fuerint, ibi libido dominetur. Specta ventrem et genitalia, pro qualitate vitiorum ordo membrorum. Numquam ego ebrium castum putabo, qui et si vino consopitus dormierit, tamen potuit peccare per vinum. Miramur autem Apostolum in episcopis sive presbyteris damnasse vinolentiam, cum in veteri quoque lege præceptum sit, sacerdotes cum ingrediuntur templum ministrare Deo, vinum omnino non bibere *Levit.* X: et Nazaræum quamdiu sanctam comam nutriat, et nihil contaminatum, nihil mortale conspiciat, et a vino abstinere, et ab uva passa, et a dilutiori quæ solet ex vinaceis fieri, portione, omnique sicera, quæ mentem ab integra sani-

parle selon ma conscience, et je sais que l'abstinence m'a été nuisible lorsque je l'ai interrompue, et très-utile lorsque je l'ai observée exactement. Après avoir condamné le penchant à l'ivresse, l'Apôtre recommande que l'évêque « ne soit point violent. » Entendu dans sa plus simple expression, cela veut dire que l'évêque ne doit point facilement lever la main pour frapper, et qu'il ne se précipite pas comme un furieux pour frapper son prochain au visage. Mais il est mieux d'entendre qu'ici l'homme non violent est celui qui est doux et patient, qui sait ce qu'il doit dire ou taire eu égard aux circonstances, et qui ne blesse point la conscience des faibles par des discours inutiles. Car l'Apôtre, en se proposant de former un prince de l'Église, n'a point voulu lui défendre d'être un lutteur habile au pugilat, ou un athlète, ce qui est répréhensible même dans un homme du peuple, fût-il encore païen, mais comme je l'ai dit, il lui défend d'outrager et de perdre par sa loquacité celui qu'il pourrait corriger par sa modération et sa douceur. Celui qui est appelé à devenir évêque doit encore être exempt de tout désir de gain honteux. Car il en est beaucoup qui, en vue de ce gain honteux, enseignent ce qu'ils ne doivent point enseigner, qui bouleversent toutes les familles, et s'imaginent que la piété est une occasion de trafic. Mais, comme le dit Salomon, peu avec la justice vaut mieux que de grandes richesses avec l'iniquité. *Prov. xvi, 8*, et il vaut mieux choisir un nom honorable quoi-

tate pervertit. *Num. vi*. Dicat quisque quod volet: ego loquor conscientiam meam: scio mihi abstinentiam, et nocuisse intermissam, et profuisse repetitam. Post violentiam autem hoc præcipit, « ne percussor sit: » quod quidem et simpliciter intellectum ædificat audientem, ne facile manum porrigat ad cædendum: ne in os alterius verberandum insanus erumpat. Melius autem est, ut non percussorem illum dicamus esse, qui mansuetus et patiens, scit in tempore quid loquendum sit, quidve tacendum: nec sermone inutili, conscientiam percutit infirmorum, Non enim Apostolus ecclesiæ principem formans, vetat esse pugilem et pancratiastem (παγκρατιαστήν, id est, « athletam ») (quod etiam in plebeio et quocumque gentili si fuerit, reprehenditur), sed hoc ut dixi: ne contumeliosus et garrulus perdat eum, quem potuit modestia et lenitate corrigere. Turpis quoque lucri appetitus ab eo qui episcopus futurus est, esse debet alienus. Sunt enim multi docentes quæ non oportet, turpis lucri gratia: qui totas domos subvertunt, et putant quæstum esse pietatem. « Melior autem est, » juxta Salomonem, « modica acceptio cum justitia, quam multa genimina (Al. germinata) cum iniquitate, » *Prov. xvi, 8*; et magis eligendum

que pauvre, qu'un homme de mauvaise réputation avec de grandes richesses. L'évêque qui désire imiter l'Apôtre, dès lors qu'il a le vivre et le couvert, doit s'en contenter. I *Tim. vi*. Que ceux qui servent à l'autel, vivent de l'autel, » dit-il ailleurs, I *Cor. ix*. Qu'ils vivent, mais non qu'ils deviennent riches. Aussi nous est-il commandé de n'avoir point ni or ni argent dans nos ceintures, de n'avoir qu'une seule tunique. *Matth. x*, et *Marc vi*, et de ne point nous préoccuper du lendemain. C'est être avide d'un gain honteux, que de se préoccuper plus qu'il ne faut des choses présentes. Jusqu'ici l'Apôtre nous a exposé les défauts dont le prêtre et l'évêque doivent être exempts, il va maintenant énumérer les qualités qu'ils doivent avoir.

Vers. 8, 9. — « Mais il doit être ami de l'hospitalité, doux, affable, sobre, juste, saint, tempérant, attaché aux vérités de la foi, telles qu'on les lui a enseignées, afin qu'il soit capable d'exhorter selon la saine doctrine et de convaincre ceux qui la contredisent. » Avant toute autre chose, l'hospitalité est recommandée au futur évêque. En effet, si tous désirent entendre le Sauveur leur dire un jour: « J'étais étranger, et vous m'avez recueilli » *Matth. xxv, 35* combien plus l'évêque, dont la maison est l'hôtellerie commune de tous les fidèles ! Un laïque, en recevant un, deux ou un petit nombre, remplira le devoir de l'hospitalité, si l'évêque n'accueille tous ceux qui se présentent, il est coupable d'inhumanité. Aussi je

in paupertate nomen bonum, quam in divitiis nomen pessimum. Episcopus qui imitator Apostoli esse cupit, habens victum et vestitum, his tantum debet esse contentus I *Tim. vi*. Qui altario servierint, de altario vivant I *Cor. ix*. Vivant, inquit, non divites fiant. Unde et æs nobis excutitur de zona: et una tantum tunica induimur *Matth. x* et *Marc. vi*: nec de crastino cogitamus. Turpis lucri appetitio est, plusquam de præsentibus cogitare. Hucusque quid non debeat habere episcopus sive presbyter, Apostoli sermone præceptum est: nunc e contrario quid habere debeat, explicatur.

(Vers. 8, 9.) « Sed hospitem, honorum amatorem, castum, justum, sanctum, continentem, sive abstinentem, obtinentem eum qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit consolari in doctrina sana, et contradicentes arguere. » Ante omnia hospitalitas futuro episcopo denuntiatur. Si enim omnes illud de Evangelio audire desiderant: « Hospes fui, et suscepistis me, *Matt. xxv, 35*; quanto magis episcopus, cujus domus omnium commune esse debet hospitium ! Laicus enim unum aut duos, aut paucos recipiens, implebit (Al. implevit) hospitalitatis officium. Episcopus nisi omnes receperit, inhumanus

crains que, de même que la reine du Midi qui est venue des extrémités de la terre, écouter la sagesse de Salomon, condamnera les hommes de son temps, *Matth.* XII ; et que les hommes de Ninive qui ont fait pénitence à la prédication de Jonas, condamneront ceux qui ont refusé avec mépris d'écouter le Sauveur qui était plus grand que Jonas ; ainsi un grand nombre de simples fidèles ne condamnent les évêques qui se sont soustraits aux devoirs de leur dignité, et qui ont fait des choses peu convenables pour un évêque. C'est d'eux, je pense, que saint Jean écrit à Caius : « Mon très-cher, vous agissez en vrai fidèle dans tout ce que vous faites pour les frères ; et particulièrement pour les étrangers qui ont rendu témoignage à votre charité en présence de l'Eglise, et vous ferez bien, en les assistant d'une manière digne de Dieu ; car pour la gloire de son nom, ils se sont retirés, ne voulant rien accepter des gentils. » III *Jean*, 5, 6. Et sous l'inspiration de l'Esprit-Saint qui parlait par sa bouche, saint Jean condamne par avance ce qui devait avoir lieu plus tard dans l'Eglise : J'aurais écrit à l'Eglise, mais Diotrèphe, qui aime à garder le premier rang, ne nous reçoit pas. C'est pourquoi, si je vais chez vous, je lui ferai connaître quel mal il a fait en répandant entre nous des discours de malice. Et comme si c'était encore trop peu pour lui, non-seulement il ne reçoit pas les frères, mais il s'oppose à ceux qui voudraient les recevoir, et les chasse de l'Eglise... (9, 10). Nous voyons maintenant l'accomplissement véritable de cette pré-

diction ; dans la plupart des villes, des évêques, des prêtres, s'ils voient de simples fidèles exercer l'hospitalité, aimer à faire le bien, ils en sont jaloux, ils frémissent de colère, ils les excommunient, les chassent de l'Eglise, comme s'il était défendu de faire ce que ne fait pas l'Evêque, et que la conduite de ces laïques soit la condamnation des prêtres. Ils les ont donc à charge, c'est comme un fardeau pesant sur leurs épaules, et ils les tourmentent par mille persécutions diverses, pour leur rendre impossible la pratique des bonnes œuvres. L'évêque doit encore être « pudique, » le texte grec porte *σωφρονα* que l'interprète latin trompé par l'ambiguïté du mot, a traduit par « prudent » au lieu de « pudique. » En effet, s'il est commandé aux simples fidèles de s'abstenir des rapports conjugaux en vue de la prière, que devra-t-on dire de l'évêque, qui, tous les jours, doit offrir à Dieu des victimes sans tache pour ses péchés ou ceux du peuple ? Relisons les livres des Rois, et nous y verrons que le grand prêtre Abimelech ne voulut donner des pains de proposition à David et à ceux qui l'accompagnaient, qu'après s'être assuré qu'ils étaient purs de tout rapport avec les femmes, non point avec des femmes étrangères, mais avec leurs propres épouses, I *Rois* xx. Et s'il n'avait été certain qu'ils se fussent abstenus de tout rapport conjugal depuis deux jours, il ne leur aurait point donné les pains sanctifiés qu'il leur avait d'abord refusés. » Or, la distance qui sépare les pains de proposition du corps de Jésus-Christ

est. Sed vereor ne, quomodo regina Austri veniens a finibus terræ audire sapientiam Salomonis *Matt.* XII, judicatura est homines temporis sui : et viri Ninivitæ, acta pœnitentia ad prædicationem Jonæ, condemnabunt eos qui majorem Jona Salvatorem audire contempserunt : sic plurimi in populis episcopos judicent, subtrahentes se ab ecclesiastico gradu, et ea quæ episcopo non conveniunt exercentes ; de quibus puto et Joannem ad Caium scribere : « Charissime, fideliter facis quodcumque operaris in fratribus, et hoc peregrinis, qui testimonium dederunt dilectioni tuæ coram Ecclesia : quos optime facis, si præmiseris Deo digne : pro nomine enim Domini exierunt, nihil accipientes a gentilibus. » III *Joan.* 5 *seqq.* Et vere sancto Spiritu in se loquente, quod futurum erat in Ecclesiis, jam tunc reprehendit dicens : « Scripsi etiam Ecclesiæ : sed qui primatus agere cupit eorum, Diotrophos (Al. Dioprepes), non recipit nos. Propterea cum venero, admonebo ejus opera, quæ facit malis verbis detrahens de nobis : et non sufficit ei quod ipse non recipit fratres, sed et volentes prohibet, et de Ecclesia ejicit. » Vere nunc est cernere quod prædictum est, in plerisque urbibus, episcopos, sive

presbyteros, si laicos viderint hospitales, amatores honorum, invidere, fremere, excommunicare, de Ecclesia expellere, quasi non liceat facere quod episcopus non faciat : et tales esse laicos, damnatio sacerdotum sit (Al. est). Graves itaque eos habent, et quasi cervicibus suis impositos, ut a bono abducant opere, variis persecutionibus inquietant. Sit autem episcopus et pudicus, quem Græci *σωφρονα* vocant : et Latinus interpres verbi ambiguitate deceptus, pro « pudico, prudentem » transtulit. Si autem laicis imperatur, ut propter orationem abstineant se ab uxorum coitu : quid de episcopo sentiendum est, qui quotidie pro suis populique peccatis, illibatas Deo oblaturus est victimas ? relegamus Regum (Al. Regnorum) libros, et inveniemus sacerdotem Abimelech de panibus propositionis noluisse prius dare David et pueris ejus, nisi interrogaret, utrum mundi essent pueri a muliere : non utique aliena, sed conjuge I *Reg.* XXI. Et nisi eos audisset ab heri et nudius tertius vacasse ab opere conjugali, nequaquam panes quos prius negaverat, concessisset. Tantum interest inter propositionis panes et corpus Christi, quantum inter umbram et corpora, inter imaginem et verita-

est aussi grande que celle qui existe entre l'ombre et les corps, entre l'image et la vérité, entre les symboles des choses futures et les mystères figurés par ces symboles. De même donc que la douceur, la patience, la sobriété, la modération, le désintéressement de tout gain, l'hospitalité et la bonté doivent être les vertus caractéristiques de l'évêque, et briller d'un éclat tout particulier au milieu des fidèles, ainsi la chasteté est une vertu qui lui est propre, la pureté est, si je puis dire, la vertu du sacerdoce, en sorte que non-seulement il s'abstienne de toute œuvre immonde, mais que son âme qui doit consacrer le corps de Jésus-Christ soit libre de tout regard immodeste, de toute pensée dangereuse. L'évêque doit encore être juste et saint, c'est-à-dire qu'il doit pratiquer la justice à l'égard des peuples à la tête desquels il est placé, rendant à chacun ce qu'il mérite, et ne faisant point acception de personne dans ses jugements. Or, il y a cette différence entre la justice du simple fidèle et celle de l'évêque, que le laïque peut paraître juste dans un nombre de circonstances limitées, tandis que l'évêque doit pratiquer la justice envers autant de personnes qu'il a de subordonnés. Il doit être saint, dans le texte grec *ῥαγιον*, ce qui exprime plutôt la sainteté jointe à la piété et qui a Dieu pour objet. En effet, ce que nous appelons saint, les grecs l'appellent *ῥαγιον*, et ce qu'ils appellent *ῥαγιον*, peut être traduit en latin par pieux envers Dieu. L'évêque doit encore être continent, non-seulement,

tem, inter exemplaria futurorum et ea ipsa quæ per exemplaria præfigurabantur. Quomodo itaque mansuetudo, patientia, sobrietas, moderatio, abstinentia lucri, hospitalitas quoque et benignitas, præcipue esse debent in episcopo, et inter cunctos laicos eminentia: sic et castitas propria et (ut ita dixerim) pudicitia sacerdotalis, ut non solum ab opere se immundo absteineat, sed etiam a jactu oculi et cogitationis errore, mens Christi corpus confectura sit libera. Justus quoque et sanctus episcopus esse debet, ut justitiam in populis quibus præest, exerceat, reddens unicuique quod meretur: nec accipiat personam in judicio. Inter laici autem et episcopi justitiam hoc interest, quod laicus potest apparere justus in paucis, episcopus vero in tot exercere justitiam potest, quot et subditos habet. Sanctus autem quod Græce *ῥαγιον* dicitur, magis id significat, cum ipsa sanctitas est mixta pietati, et ad Deum refertur. Quem enim nos sanctum, Græci *ῥαγιον* vocant; quem autem illi *ῥαγιον*, nos « pium » in Deum possumus appellare. Sit quoque episcopus et abstinent: non tantum (ut quidam putant) a libidine et ab uxoris

comme quelques-uns le pensent, en s'abstenant de tout acte contraire à la pureté, de tout rapport conjugal, mais encore en s'affranchissant de toutes les passions qui troublent l'âme, en ne se laissant, ni dominer par la colère, ni abattre par la tristesse, ni bouleverser par la terreur, ni emporter par une joie immodérée. Or, l'abstinence est mise par l'Apôtre au nombre des fruits de l'Esprit. Et si on exige cette vertu de tous les chrétiens, à combien plus juste titre de l'évêque qui doit supporter les vices des pécheurs en toute patience et toute douceur, soutenir les faibles, ne rendre à personne le mal pour le mal, mais vaincre le mal par le bien. Enfin, il faut que l'évêque embrasse la parole de la foi, et comme la parole de Dieu est une parole de foi, digne d'être reçue avec une entière soumission, ainsi tout ce que dit l'évêque doit être accepté comme digne de foi, et ses paroles doivent être comme la règle de la vérité. Qu'il soit encore puissant pour consoler ceux qui sont agités par les orages de ce monde, et détruire par sa saine doctrine les préceptes qui n'ont aucune force. Or, la saine doctrine est mise ici par opposition avec les doctrines languissantes et infirmes. Qu'il soit encore capable de convaincre les contradicteurs, c'est-à-dire les hérétiques, les juifs, ou les sages de ce siècle. Les vertus que saint Paul requiert de l'évêque dans tout ce qui précède, se rapportent à la conduite de la vie; ce qu'il ajoute ici: « afin qu'il soit capable d'exhorter selon la saine doctrine, et de convaincre

amplexu, sed ab omnibus animi perturbationibus: ne ad iracundiam concitetur: ne illum tristitia deiciat: ne terror exagitet, ne lætitia immoderata sustollat. Abstinentia autem in fructibus spiritus ab Apostolo numerata est. Et si exigitur ab omnibus, quanto magis ab episcopo, qui patiens et mansuetus debet vitia ferre peccantium: consolari pusillanimes: sustentare infirmos: nulli malum pro malo reddere; sed vincere in bono malum. Ad extremum obtineat eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut quomodo sermo Dei fidelis est, et omni acceptione dignus; sic et ille talem se præbeat, ut omne quod loquitur, fide dignum existimetur, et verba ipsius sint regula veritatis. Potens quoque sit eos qui sæculi istius turbinibus exagitantur, consolari, et per sanam doctrinam infirma præcepta destruere. Sana autem doctrina dicitur, ad distinctionem languidæ infirmæque doctrinæ. Talis quoque sit, ut contradicentes arguat hæreticos sive Judæos, et sæculi istius sapientes. Et superiora quidem quæ in episcopi virtutibus posuit, ad vitam pertinent. Hoc vero quod ait: « Ut potens sit consolari in doctrina sana: et

ceux qui la contredisent, se rattache à la science. En effet, si l'évêque se contente de mener une vie sainte, il n'est utile qu'à lui-même si ; au contraire il a tout à la fois la doctrine et le talent de la parole, il peut enseigner et former les autres aussi bien que lui-même, et non-seulement enseigner et former les fidèles qui lui sont soumis, mais combattre les adversaires qui peuvent facilement pervertir les âmes simples, s'ils ne sont réfutés et convaincus. Cette recommandation est à l'adresse de ceux qui s'abandonnent à l'oisiveté, à la paresse, au sommeil, qui regardent comme un péché de lire les écritures et qui méprisent comme des bavards inutiles ceux qui méditent la loi de Dieu nuit et jour, sans faire attention que l'apôtre, après avoir dressé comme le catalogue des vertus propres à l'évêque, lui fait également une obligation de la doctrine.

Vers. 10, 11. — « Car il y a beaucoup de rebelles, de semeurs de vaines paroles, de séducteurs, surtout parmi ceux qui sont d'entre les circoncis. Il faut les réduire au silence, car ils bouleversent des familles entières, enseignent ce qu'il ne faut pas, pour se procurer un gain honteux. » Celui qui est appelé à devenir le chef de l'Eglise doit avoir le don de la parole uni à la sainteté de la vie, afin que les œuvres sans la parole ne restent pas muettes, ou que les paroles ne rougissent d'être séparées des œuvres ; d'autant plus qu'il en est beaucoup qui sont rebelles, arrogants qui se soucient peu de dire avec le psalmiste : « Est-ce que mon âme ne